
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 069 DE 08 DE MARÇO DE 2013
DispÕe sobre A NOMEAção de servidor, conforme processo nº 
2013/76193, de 21/02/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – NOMEAR GUSTAVO DE CARVALHO RUFFEIL, para exercer 
o cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotado neste 
Instituto, a contar de 04 de março de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 070 DE 08 DE MARÇO DE 2013
DispÕe sobre A NOMEAção de servidor, conforme processo nº 
2012/620902, de 28/12/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – NOMEAR LEILA MARA DA SILVA MESQUITA MARANHÃO, para 
exercer o cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada 
neste Instituto, a contar de 04 de janeiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 071 DE 08 DE MARÇO DE 2013
DispÕe sobre A NOMEAção de servidor, conforme processo nº 
2013/76193, de 21/02/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – NOMEAR a servidora MARIA JOSÉ PAES BARRETO FRANCO 
DE MACEDO, para exercer o cargo de Secretária de diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, lotada neste na Diretoria de Previdência, 
a contar de 01 de março de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496910

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2012620498
Data de Admissão: 04/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA                    Técnico Previdenciário A           03/03/2014  Contrato 
temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495609

Ato: 214
Data : 22/01/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, §2º da Lei 5.351/86 c/c V.Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 
32, caput, da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput da 
Lei 5.351/86; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 94, § 
2º da LC 039/02 com redação da
Nome do Servidor: MARIA DORALINA RUARO
Cargo: Professor Assistente PA-A
Matrícula Funcional: 2865081
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.970,34
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495627

Ato: 0305
Data : 26/02/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº. 47/05 

e o art.54-A, incisos I, II, III e IV, da LC nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela LC nº 49/05; art. 130, §§1º e 2º da 
Lei nº 5.810/94; art.131, §1º, inciso XII e art. 140, inciso III, 
da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Cargo: MÉDICO
Matrícula Funcional: 3257835
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 6.818,70
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495635

Ato: 309
Data : 27/02/2013
Fundamento Legal: Art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41/03; art. 1º da Lei 10.887/04; art. 21, caput e Parágrafo 
Único, artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº 49/05
Nome do Servidor: JOÃO AMÉRICO LOBATO TORRES
Cargo: TÉCNICO DE SAÚDE PUBLICA
Matrícula Funcional: 873861
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 2.206,72
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495637

Ato: 270
Data : 05/02/2013
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº 
41/03, arts. 16 e 18 da Lei Complementar 39/02 com redação 
dada pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 6º-A da Emenda 
Constitucional 70/2012; art. 131, inciso IX da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: PAULA FRANCINETE CARVALHO PAES
Cargo: Servente Ref. I
Matrícula Funcional: 3399111
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 947,37
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496580

PORTARIA AT AP N°0209 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Proc. nº. 2006/312225
Assunto: Atualizar a Portaria n° 2184 de 01/08/2008, de 
aposentadoria.
Interessado (a): MARIA DO SOCORRO FURTADO
Matricula nº. 549959/1
Cargo: Professora Classe I, NÍVEL J
Órgão: SEDUC

PORTARIA AT AP N°0211 DE 21 DE JANEIRO DE 2013.
Proc. nº. 2008/267403
Assunto: Atualizar a Portaria n° 2766 de 20/09/2010, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ANTONIEDE MOTA ARAÚJO SOUSA
Matricula nº. 520080/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N°264 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

Proc. nº. 2006/296148
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1133 de 03/03/2008, de 
aposentadoria.
Interessado (a): EROTILDES DA COSTA DAMASCENO
Matricula nº. 482510/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: SEDUC

PORTARIA AT AP N°0213 DE 01 DE JANEIRO DE 2013.
Proc. nº. 2005/108161
Assunto: Atualizar a Portaria n° 0188 de 05/01/2009, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ELIZABETE DE ALMEIDA SILVA
Matricula nº. 6002544/1
Cargo: Servente
Órgão: SEDUC

PORTARIA AT AP N°0152 DE 21 DE JANEIRO DE 2013.
Proc. nº. 2012/489955
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1219 de 30/08/2007, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ROSAURA CRISTINA DE SOUZA AMORAS
Matricula nº. 5280257/1
Cargo: Delegada
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AT AP N°0072 DE 18 DE JANEIRO DE 2013.
Proc. nº. 2007/41381
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1649 de 30/07/2010, de 
aposentadoria.
Interessado (a): SONIA MARIA SOARES DA SILVA
Matricula nº. 225207/1
Cargo: Servente
Órgão: SEDUC

PORTARIA AT AP N°0200 DE 05 DE MARÇO DE 2013.
Proc. nº. 2006/108926
Assunto: Atualizar a Portaria n° 0843 de 03/03/2008, de 
aposentadoria.

Interessado (a): CELIA OLIVEIRA DOS SANTOS
Matricula nº. 474223/1
Cargo: Prof. Assistente
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N°0113 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
Proc. nº. 2004/147589
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1310 de 05/07/2006, de 
aposentadoria.
Interessado (a): EUCENIR SILVA DE AZEVEDO
Matricula nº. 3154696/1
Cargo: Auxiliar de administração
Órgão: IPASEP
PORTARIA AT AP N°066 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

Proc. nº. 2006/65026
Assunto: Atualizar a Portaria n° 187 de 26/01/2012, de 
aposentadoria.
Interessado (a): MANOEL GARCIA DA COSTA
Matricula nº. 58173/1
Cargo: Perito Policial , Classe C
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA AT AP N°0075 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Proc. nº. 2012/18822
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1608 de 30/08/2007, de 
aposentadoria.
Interessado (a): MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LOPES
Matricula nº. 461512/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível H
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N°0058 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Proc. nº. 2005/303529
Assunto: Atualizar a Portaria n° 3193 de 22/10/2010, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ANTÔNIA DE OLIVEIRA GOMES
Matricula nº. 104728/1
Cargo: Agente de Saúde
Órgão: SESPA
PORTARIA AT AP N°0302 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
Proc. nº. 2006/428197
Assunto: Atualizar a Portaria n° 3198 de 06/10/2008, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ANTÔNIA SOCORRO PEIXOTO SOUZA
Matricula nº. 684368/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N°0073 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.
Proc. nº. 2012/62788
Assunto: Atualizar a Portaria n° 0630 de 30/04/2009, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ROSEMIRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Matricula nº. 16110/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: SEDUC

PORTARIA AT AP N° 0060 DE 18 DE JANEIRO DE 2013.
Proc. nº. 2005/220525
Assunto: Atualizar a Portaria n° 2174 de 01/08/2008, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ELPIDIO ALVES PEREIRA
Matricula nº. 112640/1
Cargo: Agente de portaria
Órgão: SESPA

PORTARIA AT AP N° 0221 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
Proc. nº. 2006/35789
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1089 de 20/03/2008 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): DOMINGAS DAS GRAÇAS DINIZ MORAES
Matricula nº. 362263/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N° 0198 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
Proc. nº. 2006/165685
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1632 de 02/08/2008 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): EDVAL JOÃO SOARES
Matricula nº. 2034441/1
Cargo: Braçal
Órgão: SETRAN

PORTARIA AT AP N° 234 DE 04 DE JANEIRO DE 2013
Proc. nº. 2006/395034
Assunto: Atualizar a Portaria n° 616 de 17/08/201, Retifi cou a 
Portaria n°696 de 01/02/2008 de Aposentadoria.
Interessado (a): DALMA LOBO FERREIRA
Matricula nº. 215740/1
Cargo: Professor Classe Especial Nível A
Órgão: SEDUC

PORTARIA AT AP N° 0242 DE 26 DE MARÇO DE 2013
Proc. nº. 2012/250967
Assunto: Atualizar a Portaria n° 2804 de 21/09/2010 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): BEATO VIEIRA BARBOSA
Matricula nº. 60240/1
Cargo: Investigador de Polícia
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA AT AP N° 0068 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
Proc. nº. 2006/226776
Assunto: Atualizar a Portaria n° 1063 de 20/03/2008 de 


